XXXVI 2: *in rectum et ad libram conlocatus (sc. calix)*

LXV 7: *extra urbem autem propter pressuram librae*

XCI 1: *... Anio vetus, cum plerisque libra sit inferior*

CXXIV 3: *inchoatum excitatur ad libram deficientis, alveus vero plumbatis canalibus ... continuatur.*

LXXIII 6: *... vis aquae rapacior, ... velocitate ipsa ampliat modum.*

¹⁵ Del Chicca 2004., XX: “Per la determinazione del percorso è usato *derigo*, e *directura* (...) per il “tracciato” dei *ductus*”. Cf. TLL V.1, 1230, 11: *tt. architecturae*.

III 2: *post altitudinem cuiusque modulorumque erogationes rationem;*

XIII 5: *... Anio novus ... altitudine alias omnes praecedit;*

XVIII 3: *quinque sunt quarum altitudo in omnem partem urbis adtollitur,*

XVIII 7: (sc. *Virgo et Appia*) *non in tantum altitudinis erigi potuerunt.*

LXV 3: *ad Gemellos tamen, ... inveni altitudinem aquae pedum quinque, latitudinem pedis unius dodrantis: fiunt areae pedes octo dodrans: centenariae viginti duae et quadragenaria, quae efficiunt quinarias mille octingentas viginti quinque:*

XCIII 3: *nam cum oriatur Anio supra Trebam Augustam, ... seu quia lacuum altitudine in quos excipitur velut defaecatur, ...*

XVIII 3: *quinque sunt quarum altitudo in omnem partem urbis adtollitur, sed ex his aliae maiori, aliae leviori pressura coguntur.*

XXXV *Meminerimus omnem aquam, ... quotiens vero ex humiliore, id est minore pressura, longius ducatur,*

LXV 7: *extra urbem autem propter pressuram librae, quom sit infra terram ...*

XXXV *... quotiens vero ex humiliore, id est minore pressura, longius ducatur, segnitia ductus modum quoque deperdere;*¹⁶

Što se tiče vodovodne gradnje, podzemni su dijelovi nazvani **rivi subterranei (subterranea)**:

III 1: *quantum subterraneo rivo*

V 5: *ex eo rivus est subterraneus; 8: efficit rivo subterraneo;*

VI 6: *ex eo rivus est subterraneus;*

VII 8: *rivo subterraneo;*

X 7: *ex eo rivo subterraneo; 8: rivi subterranei efficiunt;*

XIV 4: *ex eo rivo subterraneo*

XV 6: *ex eo rivo subterraneo*

¹⁶ Cf. *de aqu.* XXXVI 2: *... (sc. calix) ad latus praetereuntis aquae conversus et supinus, segniter et exiguum sumit. Segnitia dolazi jednom, no ne u 'stručnom izrazu', CI 2: ... tamen esse curatorum videntur desisse inertia ac segnitia non agentium officium.*

CXXI 3: *minus iniuriae subiacent subterranea nec gelicidibus nec caloribus exposita.*

Pridjev se pak **subterraneus** osim uz *rivus*, nalazi još i uz *opus* (misli se na izgradnju akvedukta pod zemljom, pa *opus subterraneum* ima šire značenje) XII 1: *Idem Augustus in supplementum Marciae, quotiens siccitates egerent auxilio, aliam aquam eiusdem bonitatis opere subterraneo perduxit usque ad Marciae rivum, quae ab inventore adpellatur Augusta.*;